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紫叶紫薇容器苗培育技术规程

编制说明
一、工作简况
（一）标准项目的来源、制定标准的目的和意义、参加单位和标准主要起草人员分工
1、标准项目的来源
本项目由湖南省市场监督管理局以《关于下达2021年第一批地方标准制修订项目计划的通知》（湘市监标函〔2021〕33号）文件批准立项，项目类别为制定，由湖南省林业标准化技术委员会归口。
项目主持单位为湖南省林业科学院，参与单位包括郴州市林业科学研究所、北京林业大学、湖北省林业科学研究院。
2、制定标准的目的与意义
紫薇是夏季的主要观花树种，盛夏开花，花期长达3个月，花色艳丽，适应性强，是湖南郴州等17个城市的市花。紫薇用途广泛，既可作桩景、盆景、孤植、群植以及行道树, 又可用于高速公路等绿化及防沙、护坡。紫薇抗污染能力强，可吸收SO2、HF以及氯气等有害气体，适宜于厂矿区栽植。紫薇适生范围很广，南至海南，北至北京，东至上海、浙江，西至四川、陕西，均适宜紫薇种植，因而市场需求量大，各地均在大力发展。
湖南是我国紫薇苗木主产区，但紫薇品种陈旧老化，长沙花木产业带的园林花卉企业和花农多围绕传统的老紫薇品种进行苗木生产，其产品缺乏竞争力，效益低下。虽然，湖南省林业科学院几年前选育出紫薇新品种‘红火箭’、‘红火球’等，花色红艳，但叶色仍为绿叶，仅可观花，缺乏观叶景观，在园林绿化、美化工程上不宜做色块，园林绿化应用范围受到限制。紫叶紫薇是近几年湖南省林业科学院等单位培育出来的叶片紫色的一类紫薇新品种群，有大红、粉红、紫、紫红、白色等各种花色品种，其叶色亮丽，花色绚丽多彩，集观花、观叶于一体，显著拓展紫薇的观赏期，极大地提升了紫薇的观赏价值和苗木市场前景，深受群众喜爱，市场需求旺盛，各地均在大力发展紫叶紫薇。
当前，紫叶紫薇苗木培育多采用圃地培育紫薇裸根苗，但苗木质量不够规范，苗木出圃率低，移栽时根系易受损伤。容器育苗是当前世界各国广泛使用的苗木生产技术，因其造林成活率高、育苗周期短、苗木出圃率高、苗木失水少、全年可移栽苗木、造林季节长、缓苗周期短、便于育苗造林机械化等优点，发展速度异常迅速，是林业发达国家林木种苗的主要供应形式，也是我国紫叶紫薇苗木培育的发展方向。然而，育苗容器、育苗基质、苗木栽植、苗期管理等对紫叶紫薇容器苗生长和苗木质量的影响较大，因此，我省迫切需要制定紫叶紫薇容器苗培育技术规程，不仅有利于指导园林花卉企业、花农培育紫叶紫薇优质的容器苗，满足市场日益增长的需求，促进我省紫薇苗木产业转型升级，而且有利于促进花农增收，加快农村经济发展，打造生态宜居家园，建设绿色湖南和美丽中国，意义重大。

3、项目主要参加单位及标准主要起草人员分工
该项目承担单位为湖南省林业科学院，参与单位包括郴州市林业科学研究所、北京林业大学、湖北省林业科学研究院。项目组成员具有多年的紫薇苗培育工作经历。标准起草人员见表1。

表1    标准起草人员及人员分工
	序号
	姓 名
	工作单位
	专 业
	职称
	分  工

	1
	王湘莹
	湖南省林业科学院
	分子生物学
	助理研究员
	数据调查

	2
	李永欣
	湖南省林业科学院
	遗传育种
	研究员
	数据分析

	3
	王晓明
	湖南省林业科学院
	经济林
	二级研究员
	标准编写

	4
	曾慧杰
	湖南省林业科学院
	遗传学
	副研究员
	试验验证

	5
	何才生
	郴州市林业科学研究所
	森林培育
	研究员级高工
	数据调查

	6
	潘会堂
	北京林业大学
	遗传育种
	教授
	统计分析数据

	7
	杨彦伶
	湖北省林业科学研究院
	林学
	研究员
	质量观测

	8
	蔡 明
	北京林业大学
	遗传育种
	教授
	试验与调查

	9
	蔡 能
	湖南省林业科学院
	生物技术
	高工
	数据调查

	10
	乔中全
	湖南省林业科学院
	分子生物学
	助理研究员
	数据调查

	11
	陈 艺
	湖南省林业科学院
	森林培育
	助理研究员
	统计分析数据

	12
	李茂娟
	郴州市林业科学研究所
	森林培育
	高级工程师
	数据调查

	13
	刘海石
	郴州市林业科学研究所
	园林
	工程师
	数据调查


（二）主要工作过程
1、已具备的科研工作基础
本课题组现有研究员或教授6人，副研究员或高工3人，中级职称3人。项目组于自2004年以来，持续开展紫薇新品种选育及培育技术研究，目前主持和参与中央财政林业科技推广项目“紫叶紫薇良种及高效繁育技术示范推广”、国家重点研发计划项目“紫薇彩叶、乔木型新品种创制与示范推广”等。已搜集保存紫薇优良品种200余个，鉴定或评价科技成果3项，获得省部级奖励3项，制定1个地方标准，授权2个发明专利、36个植物新品种，获得国家或省级林木良种17个。

2、完成标准项目的步骤、方法和技术路线
项目单位于2020年2月成立了紫叶紫薇容器苗培育技术规程项目组，并明确了工作指导思想，确定了项目主要内容和技术指标，编写了项目实施方案，明确了项目组人员的分工。2020.6--2021年4月开展容器苗培育验证试验，收集相关数据进行整理。

起草小组首先收集、查阅了国内相关标准、文献等技术资料，在此基础上，集成组合前期科研实验数据和实践经验，起草了标准草案。2021年4月完成标准文本初稿，并组织项目组成员进行了专题讨论，5月对标准文本内容进行定稿，形成征求意见稿。6月，项目组将征求意见稿发送给专家、农户和合作社征求意见，根据反馈情况形成征求意见汇总表，对征求意见稿进行调整、修改和完善。
项目实施的技术路线为：利用已有的技术基础，根据项目实施方案，在湖南省林业科学院试验林场开展紫叶紫薇容器苗培育技术验证试验，并进行试验调查研究，收集相关试验数据，参考项目组以往科研成果及查到的文献资料，编制该标准。完成的具体步骤为：标准查新→项目申报→相关资料收集和整理→标准草案的撰写（完成）→向相关单位及专家征求意见→ 回收征求的意见→根据征求意见进行标准的修改→专家评审→根据审查意见，对标准进行修改，形成报批稿→颁布实施。
二、标准的编制原则和标准的主要技术内容及论据
（一）标准的编制原则
1、编写格式按中华人民共和国国家标准 GB/T 1.1-2020 标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则。
2、标准的内容紧密联系我省目前紫叶紫薇容器苗培育现状，各项技术指标先进、合理，系统性和可操作性强。
（二）主要技术内容及论据
1、关于适用范围的说明
本标准适应于湖南省紫叶紫薇容器苗的培育和管护。
2、关于术语和定义的说明
紫叶紫薇（Lagerstroemia indica ‘purplish foliage’）

属千屈菜科紫薇属植物，其成熟叶片为紫色、紫红色、黑紫色。

3、本标准的主要技术内容
本标准的主要内容包括紫叶紫薇容器苗培育技术的术语和定义、品种选择、扦插容器小苗培育、容器大苗培育、容器苗出圃等。
4、 本标准主要指标确定的依据

（1）品种选择
选择国家林业和草原局林木品种审定委员会或湖南省林木品种审定委员会审定或认定的紫薇优良品种进行容器苗培育，具有观赏价值高、抗逆性强，适合本地生长。品种参见DB43/T 1845附录A。

（2）培育容器
根据项目组多年科研成果和经验，紫叶紫薇小苗培育容器选用塑料营养杯作扦插容器，规格为(9 cm～10 cm)×(9 cm～10 cm)。大苗培育容器种类及技术要求按照LY/T 1000中的相关要求进行。
（3）育苗基质
容器小苗培育基质为泥炭70%～80%、珍珠岩20%～30%，按体积比例充分混合。大苗培育基质选用泥炭、珍珠岩、圃地土混合物。有自动喷灌设施的苗圃，基质配比为泥炭60%+珍珠岩20%+圃地土20%或泥炭80%+珍珠岩20%；无自动喷灌设施的苗圃，基质配比为泥炭30%+珍珠岩20%+圃地土50%或泥炭20%+珍珠岩20%+圃地土60%。基质中另外加钙镁磷肥2%。
（4）容器摆放

培育小苗的塑料容器装好基质后,先整齐摆放在塑料框上，塑料框规格高12cm,长65cm,宽35cm，再将塑料框摆放在育苗床上；大苗容器整齐摆放在苗床上，株行距1.0 m～2.0 m，主干宜立支柱支撑。
（5）基质消毒

小苗消毒是在扦插前1～2天，用70%甲基托布津或75%百菌清或58%甲霜锰锌1000倍液淋透基质，大苗基质消毒按LYT 1000规定执行。
（6）小苗容器扦插

①扦插时间：采用嫩枝扦插，时间在5月下旬—9月上旬。
②插穗准备：从采穗圃母树上选取生长健壮、无病虫害、半木质化的当年生枝条，随采随插。将枝条剪成长6cm～10cm长的插穗，含2～3 个芽。插穗下端斜剪，剪口离下部芽0.5cm～0.8cm；插穗上端平剪，剪口离上部第一芽0.5cm～1.0cm。保留上部一对叶片，叶片视叶面大小情况保留，叶片较大则可剪掉叶片1/2，叶片较小则可保留全叶。
③插穗处理：将插穗全部浸泡70%甲基托布津或75%百菌清1000倍液中3 min ～5 min，捞出插穗，稍沥干水。再将插穗完全浸泡在300mg/L 的吲哚丁酸钾盐（KIBA）或吲哚丁酸（IBA）溶液12min～15 min，稍沥干后立即扦插。
④扦插方法：将插穗插入基质2.0～2.5cm后压实。插后立即启动全光照自动喷雾设施。
（7）容器小苗扦插后管理

①喷雾调节：调节全光照自动喷雾设施的喷雾时间和间隔时间，一般每隔10min，喷雾10s，喷雾以保持叶面湿润而不产生径流为度。晴天多喷雾，雨天或阴天减少喷雾或停止喷雾。刚扦插时多喷雾，扦插后10～15d插穗生根时宜减少喷雾，防止烂根。
②病虫预防：扦插后每隔7天，于晚上停止喷雾后叶片没水时，用70%甲基托布津或75%百菌清或58%甲霜锰锌700倍液，与10%吡虫啉800倍液混合后喷雾一次。
③炼苗：扦插后20d左右大部分插穗根系达3条以上，开始减少喷雾，每天视天气情况只喷雾4次～8次，时间10d～15d。再将扦插容器苗移至遮荫的炼苗棚中培育。
（8）容器小苗炼苗棚苗木管理

①水肥管理：每隔15d～20d用氮磷钾高氮型水溶肥600倍～800倍水溶液浇苗或喷施苗1次。根据容器基质的干湿度情况适时浇水或喷水，保持基质湿润。
②有害生物防治：主要病虫害有白粉病、煤污病、褐斑病、紫薇长斑蚜、紫薇绒蚧等。遵循预防为主，综合防治的原则。主要病虫害防治方法参见附录A。
（9）容器大苗培育整地作床
清除育苗地面杂草、石块，平整土地，四周挖排水沟。在育苗地上作苗床，宽1.0m～1.2m，高10cm～15cm，苗床长度依地形而定；步道宽30cm～40cm。床面平铺黑色园艺地布或黑色地膜。

（10）容器大苗选择与苗木栽植
选择培养了2～3年的单杆苗或丛生苗，地径达到2 cm以上，要求苗木根系发达、健壮、无病虫害。栽植苗木前淋湿基质。将苗木置于容器中央，舒展根系，装入基质，分层压实，基质装平或略高于容器上缘。浇定根水。
（11）容器大苗抚育管理

①扶苗：栽苗后定期检查，及时扶正歪斜的苗木，压紧苗木基部的基质。

②水肥管理与有害生物防治：同小苗。

③除草：及时人工拔除容器内及苗床上的杂草。
④整形修剪：
单杆苗整形：选留1个生长健壮、长势旺、直立的枝条培养成主干，当主干高度达到1.2m～1.5m时短截定干。从主干的分枝中选留3个～4个互相错开的健壮枝条培养成主枝；在每个主枝上培养二级分枝3个～4个，在每个二级分枝上培养三级分枝2个～3个；短截三级分枝培养侧枝，形成分布匀称的自然开心树形。
丛生苗整形：选留3个～5个不同生长方向、斜上生长的健壮枝条培养成单干，将多余的枝条剪除。之后短截单干，按6.9.5.1单杆苗整形的方法培养各单干上的主枝、二级分枝、三级分枝和侧枝，形成多分枝、分布均匀的树形。

休眠期修剪：在冬季适度短截枝条，剪除根颈萌蘗枝、徒长枝、病枯枝、细弱枝、交叉重叠枝。
生长期修剪：在新梢长30cm～40cm时打顶摘心，及时去除根颈部的萌蘗。花谢后剪去残花序和幼果，促进萌发新的花枝和再次开花。

5、 主要试验分析

本规程中扦插容器小苗培育、容器大苗培育、抚育管理等技术，紧密联系紫薇生产的实际，以科学、合理和可操作性强为原则选择和确定。为了筛选适宜的紫叶紫薇容器苗培育技术，项目组开展了如下主要试验：
1、不同基质配比对扦插容器小苗培育的影响

以紫叶紫薇优良新品种‘丹红紫叶’紫薇为试验对象，进行扦插容器育苗基质的试验。设计5种扦插基质，分别为①泥炭土:珍珠岩=8:2、②泥炭土:珍珠岩=7:3、③泥炭土:珍珠岩=5:5、④泥炭土:珍珠岩=3:7、⑤泥炭土:珍珠岩=2:8。插穗直径0.25～0.50cm；插穗用KIBA 300mg/L溶液浸泡插穗15min。随机区组设计，3次重复，每个处理的每一重复50株。扦插40d后调查苗木成活率，并观测根系数量、根长及新梢生长量。不同基质配比对紫叶紫薇扦插容器小苗培育的影响试验结果如表2。
表2 不同基质配比对扦插容器小苗培育的影响
	扦插基质

（泥炭土:珍珠岩）
	成活率

（%）
	生根数

（条）
	新梢生长量

（cm）

	8:2
	97.3a
	26.7a
	6.8Aa

	7:3
	96.0a
	30.7a
	6.7Aa

	5:5
	95.3a
	28.3a
	5.2ACb

	3:7
	93.3a
	30.3a
	4.5BCb

	2:8
	92.7a
	30.3a
	4.8Cb


注：有相同字母的处理间差异不显著，无相同字母的差异显著。小写字母表示0.05的显著水平，大写字母表示0.01的显著水平。下同。
从表2可以看出，不同基质配比对扦插成活率（F=1.886）和生根数影响差异不显著（F=0.358，F0.05=3.48,F0.01=5.99），但对新梢生长量影响差异极显著（F=6.085**）。当扦插基质为泥炭土:珍珠岩=8:2或泥炭土:珍珠岩=7:3时，扦插苗新梢生长量为6～7cm，高于其它扦插基质，这与基质中泥炭土比重较高，有机质含量丰富有关。可见，紫叶紫薇容器小苗培育以泥炭70%～80%、珍珠岩20%～30%为宜，苗木长势良好。
2、插穗木质化程度对紫叶紫薇扦插成活的影响

以紫叶紫薇优良新品种‘丹红紫叶’紫薇为试验对象。插穗木质化程度设计3种处理，分别为①木质化低，枝条顶端细嫩部分；②半木质化，枝条中间部分；③木质化高，枝条呈褐色。采用300mg/L的KIBA浸泡插穗15min，扦插基质为泥炭土：珍珠岩=8:2，插穗直径0.25～0.5cm。随机区组设计，3次重复，每个处理的每一重复50株。扦插40d后调查苗木成活率，并观测根系数量、根长及新梢生长量。试验数据如表3。
表3 插穗木质化程度对紫叶紫薇扦插成活的影响
	插穗木质化程度
	成活率（%）
	生根数（条）
	根长（cm）
	新梢生长量（cm）

	木质化低
	93.3Aa
	12.3Cc
	4.0a
	5.0c

	半木质化
	96.0Aa
	27.3Bb
	4.1a
	7.4a

	木质化高
	76.7Bb
	36.0Aa
	2.4B
	6.1b


从表3可见，插穗不同木质化程度对扦插成活率的影响达到极显著水平（F=67.364**），扦插生根数差异也极显著（F=76.162**，F0.05=5.14,F0.01=10.93）。多重比较结果表明，插穗木质化程度低与半木质化之间的扦插成活率没有显著性差异，扦插平均成活率为93.3～96.0%，而两者与插穗木质化程度高之间的扦插成活率(76.7%)差异显著。插穗木质化程度不仅影响扦插成活率及生根数，亦影响成活苗的根长以及新梢生长量。插穗为半木质化时，扦插苗平均根长4.1cm，新梢平均生长量7.4cm，均高于木质化程度低和木质化程度高的插穗，其平均生根数也达27.3，居中间水平。因此，紫叶紫薇扦插宜采用半木质化程度的插穗。
3、不同生长调节剂种类对紫叶紫薇扦插成活的影响

以紫叶紫薇优良新品种‘丹红紫叶’紫薇为试验对象。设计5种生根剂：NAA、IBA、KIBA、IAA、ABT6，分别用300mg/L溶液浸泡插穗15min，清水为对照。扦插基质：泥炭土：珍珠岩=8:2，插穗直径0.25～0.50cm。随机区组设计，3次重复，每个处理的每一重复50株。扦插40d后调查苗木成活率。
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由图1可以看出，同一浓度（300mg/L）的不同生长调节剂浸泡插穗，KIBA处理的扦插平均成活率最高，达到95.3%，且生根苗生长健壮，叶色正常，根系好。IBA处理的效果次之，平均成活率为92.7%。其它处理的成活率均在90%以下。采用清水处理插穗，虽然扦插苗成活率仍有26%，但插穗发根迟，苗木根系少，生长也慢。可见，紫薇扦插的适宜生长调节剂为KIBA或IBA。
图1 不同生根剂种类对紫叶紫薇扦插成活的影响
4、不同扦插方式对紫叶紫薇扦插成活的影响

以紫叶紫薇优良新品种‘丹红紫叶’紫薇为试验对象。设计3个处理：①先将插穗扦插在育苗穴盘里，成活后移栽在大田中；②将插穗扦插在育苗穴盘里，再将成活的扦插苗移栽在装有基质的塑料营养钵中；③直接扦插于塑料营养钵中，不移栽（一次性扦插成苗）。扦插基质为泥炭土:珍珠岩=8:2，300mg/L的KIBA溶液浸泡插穗15min，插穗直径0.25～0.50cm。随机区组设计，3次重复，每个处理的每一重复50株。扦插+移栽60d后调查苗木成活率，并观测根系数量、根长及苗高。试验数据如表4。
表4 不同扦插方式对紫叶紫薇扦插成活的影响

	处理
	成活率（%）
	生根数（条）
	根长（cm）
	苗高（cm）

	扦插于穴盘中，成活后移栽在大田中
	69.8b
	25.7a
	3.70a
	10.17Bbc

	扦插于穴盘中，成活后移栽至营养钵中
	79.8b
	30.0a
	4.07a
	11.47Abc

	一次性扦插成苗，不移栽
	94.7a
	35.7a
	4.53a
	17.23Aa


由表4可以看出，3个处理对紫叶紫薇扦插成活率（F=8.713*）、苗高（F=10.619*）的影响达到显著水平，但对生根数（F=1.463）、根长（F=0.499，F0.05=5.14,F0.01=10.93）影响未达到显著水平。‘一次性扦插成苗’平均成活率高达94.7%，平均苗高17.23cm,比‘扦插于穴盘中，成活后移栽在大田中’、‘扦插于穴盘中，成活后移栽至营养钵中’两个处理的成活率分别高35.7%、18.7%和69.4%、50.2%。这是与扦插成活后移栽一次，缓苗期长有关，且7-8月气温高，对扦插苗移栽成活率有不利的影响，而‘一次性扦插成苗’，扦插成活后不需要移栽，没有缓苗期，苗木生长量较大，也避免了7-8月高温对移栽成活率的不利影响。同时减少了生产环节，降低 生产成本20-30%。因此，扦插容器小苗培育以‘一次性扦插成苗’为宜。
5、不同基质配比对容器大苗培育的影响
以紫叶紫薇优良新品种‘丹红紫叶’紫薇2年生苗为试验对象，分别进行有自动喷雾设施和无有自动喷雾设施两种栽培条件下容器大苗培育的基质试验。苗高定干1.2米， 地径2.0～2.2cm。
在有自动喷雾设施施栽培条件下，设计7种基质处理，以圃地土为参照(CK)(见表5)。随机区组设计，3次重复，每个处理的每一重复20株。3 月初移栽。当年12月底调查苗木成活率，并观测株高和地径的当年生长量。试验数据如表5。
从表5可以看出，在有自动喷雾状态下，各处理之间平均成活率没有显著性差异，成活率在98.3%～100%之间。但处理之间的株高和地径平均生长量则达到显著性差异（F=21.738*、F=20.471*）。J1的株高和地径平均生长量最大 ，分别为86.3cm、0.78cm，其次是J4，其株高和地径平均生长量分别为84.1cm、0.76cm，它们之间没有差异性显著。而J1和J4与其它处理之间达到显著性差异水平。因此，在自动喷雾设施栽培条件下，紫叶紫薇容器大苗培育以泥炭50%、圃地土30%、蛭石10%、珍珠岩10%或泥炭50%、蛭石40%、珍珠岩10%为宜。
表5  自动喷雾设施栽培条件下不同基质配比对容器大苗培育的影响

	处理
编号
	基质配比
	平均成活率
（%）
	株高平均生长量(cm)
	地径平均生长量(cm)

	J1
	泥炭：圃地土：蛭石：珍珠岩=5:3:1:1
	100a
	.86.3a
	0.78a

	J2
	泥炭：圃地土：蛭石：珍珠岩=5:1:3:1
	100a
	68.9b
	0.61b

	J3
	泥炭：圃地土：蛭石：珍珠岩=5:1:1:3
	100a
	70.8b
	0.62b

	J4
	泥炭：蛭石：珍珠岩=5:4:1
	100a
	84.1a
	0.76a

	J5
	泥炭：蛭石：珍珠岩=5:1:4
	100a
	71.7b
	0.61b

	J6
	泥炭：蛭石：珍珠岩=7:2:1
	100a
	73.4b
	0.65b

	CK
	圃地土
	98.3a
	56.2c
	0.58b


在无自动喷雾设施的栽培条件下，设计6种基质处理，以圃地土为参照(CK)(见表6)。随机区组设计，3次重复，每个处理的每一重复20株。3 月初移栽。当年12月底调查苗木成活率，并观测株高和地径的当年生长量。试验数据如表6。
从表6可以看出，在有自动喷雾状态下，各处理之间平均成活率也没有显著性差异，成活率也在98.3%～100%之间。但处理之间的株高和地径平均生长量达到显著性差异（F=20.702*、F=11.364*）。K2的株高和地径平均生长量最大 ，分别为77.8cm、0.71cm，它与其它处理之间达到显著性差异水平。因此，在无动喷雾设施栽培条件下，紫叶紫薇容器大苗培育以泥炭10%、圃地土70%、蛭石10%、珍珠岩10%为宜。
表6  无自动喷雾设施栽培条件下不同基质配比对容器大苗培育的影响
	处理
编号
	基质配比
	平均成活率
（%）
	平均株高
(cm)
	平均地径
(cm)

	K1
	泥炭：圃地土：蛭石：珍珠岩=3:5:1:1
	100a
	65.3b
	0.57b

	K2
	泥炭：圃地土：蛭石：珍珠岩=1:7:1:1
	100a
	77.8a
	0.71a

	K3
	圃地土：蛭石：珍珠岩=5:4:1
	98.3a
	62.7b
	0.55b

	K4
	圃地土：蛭石：珍珠岩=5:1:4
	100a
	61.9b
	0.53b

	K5
	圃地土：蛭石：珍珠岩=7:2:1
	98.3a
	63.4b
	0.56b

	CK
	圃地土
	98.3a
	50.5c
	0.51b


三、采用国内外先进标准的程度，以及与国内外同类标准水平的对比情况

目前国内外尚未有相关的紫叶紫薇容器苗培育技术规程，因此，本规程技术含量相对较高。

四、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准、行业标准的关系

1、遵循《中华人民共和国标准化法》、《中华人民共和国森林法》等法律和国家林业和草原局《林业标准化管理办法》、《林木种苗质量监督管理规定》等部门规章。

2、本文件中计量单位采用法定计量单位。

3、本文件的格式、编制和表达方法，按国家标准的要求制订。

五、重大分歧意见的处理经过和依据

该规程是在查阅、收集现有标准规程、权威论著和相关技术资料的基础上，集成项目组前期科研成果和实践经验，充分开展调研和试验验证后，形成了规程征求意见稿。在广泛征求国内相关专家、生产和管理人员的意见后，逐步修改和完善规程。本标准在编写过程中没有重大意见分歧。
六、贯彻标准的要求和措施建议(包括组织措施、技术措施、过渡办法等内容)

1、建议加大《紫叶紫薇容器苗培育技术规程》宣传力度，举办由科研、生产单位、花农等参加的规程实施培训班，促进该规程技术大面积推广应用；

2、建议在实施《紫叶紫薇容器苗培育技术规程》过程中对所发现的问题及时反馈，以利于规程的修订和完善。

七、废止现行有关标准的建议

无。
八、其他应予说明的事项

无。
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